

# DZIENNIK BYDGOSKI

Do „Dziennika” dołączamy co tydzień: Tygodnik Sportowy i Dodatek powieściowy.  
Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 4—7 po południu.  
Oddziały: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 5—w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 18  
w Toruniu, ul. Mostowa 17 — w Grudziądzu, plac 23-go Stycznia 8/10  
w Gdyni, Skwer Kościuszki 4 L. — w Inowrocławiu, Rynek 20.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 3.15 zł. miesięcznie,  
9.45 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.54 zł. miesięcznie, 10.61 zł. kwartalnie.  
Pod opaską: w Polsce 7.15 zł., zagranicą 9.65 zł. miesięcznie.  
Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 12/14.  
Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.

Telefony: Redakcja 316, 326, Administracja 315, — Oddziały: Bydgoszcz 1299, Poznań 3600, Toruń 800, Grudziądz 294, Gdynia 1460, Inowrocław 420.

Numer 96.

BYDGOSZCZ, środa dnia 26 kwietnia 1933 r.

Rok XXVII.

List z Berlina.

## Detronizacja królowej walut.

Spadek dolara z wyżyn złotej potęgi na niziny papierowej wartości.

(Od własnego korespondenta „Dziennika Bydgoskiego“)

Berlin, 24 kwietnia.

Dolar spad!!!!

Waluta świata, wyraz najwyższej potęgi gospodarczej, złoty cielec świątyni bogactwa, ze swej wysokości spadła na śmietnik, wymoszczony trupami inflacyjnej marki niemieckiej i polskiej, rosyjskiego rubla, rumuńskiej lei i setki innych znaków pieniężnych, które jeszcze przedwczoraj 19 kwietnia 1933 r. nie śmiały oczu podnieść na mocarza z za Oceanu!!!

**Dolar nie jest już złotem!!** To tylko papier o zmiennej wartości. To wiadoma, która zburzy resztę zaufania do jakiegokolwiek pieniądza.

Cofnijmy się nieco wstecz. Niema 10 lat, gdy Nowy Jork wysłał misję dla stabilizacji obcych walut. Panowie à la Kemmerer pouczali cały świat, jak należy układać budżety, jak utrzymać kurs walut...

Ledwie przed czterema laty Stany Zjednoczone przeżywały prawdziwy zawrót głowy od powodzenia. W porównaniu do roku 1913 ich dochód społeczny wzrósł z 36 miliardów dolarów na 89 miliardów, czyli o 150%. W tym samym czasie zapasy złota wzrosły z 1867 milionów dolarów na 4.587 milionów, wkłady oszczędnościowe z 17,3 miliardów na 51 miliardów, majątek ze 100 miliardów dolarów na 240 miliardów. Określenie „raj dobrobytu”, raczej „bogactwa” było słabym powiedzeniem wobec nędzy reszty świata.

I minęło od tych pięknych chwil tylko jedno panowanie Hoovera, który obejmując rząd obiecywał wieczną „prosperity”, aby drapacz chmur powodzenia zbudowany ze złota, zamienił się w domek z kart czy w zamek, wystawiony na lodzie.

Przez długich dziesięć lat powojennych amerykańska pycha rządziła światem. Wszystkie drzwi otwierały się pod magicznym dotknięciem dolara, wszystkie karki pochylały się przed królami stali, nafty, czy choćby sznurówadeł. Co gorzej! Oślepieni błyskiem zapomnieliśmy, że Europa ma za sobą tradycję tysiącletnią doświadczenia i wiedzy, wobec której dorobkiewicz z za Oceanu są tylko popsutemi przez powodzenie niedorostkami. Zaczęliśmy podziwiać amerykańskie mądrości z racjonalizacją pracy na czele w tym tylko celu, aby wypędzić tysiące ludzi na bruk w imię postępu technicznego.

Jeśli chodzi o Polskę popełniliśmy największy błąd, że po drugiej waloryzacji złotego nie zaufaliśmy naszej własnej walucie. Według obliczeń dr. Zbijewskiego („Problem dolarowy w Polsce”) nasi ciulacze ulokowali pół miljaru złotych w dolarach efektywnych (w banknotach dolarowych). Praktycznie znaczy to, że zamiast pożyczyc w Ameryce, czy spłacić nasze pożyczki, sami bezprocentowo pożyczaliśmy Ameryce pół miljaru naszych złotych, odbierając polskiemu gospodarstwu społecznemu tak olbrzymią sumę z kapitału obrotowego.

W ciągu ostatnich 48 godzin, gdy piszemy te słowa, suma ta zmalała o 50 milionów złotych, w ciągu najbliższych tygodni może się zmniejszyć do połowy. Ci, co nie wierzyli w złotego, stracą 250 milionów złotych na kapitale, a na procentach już stracili tyle samo! Razem pół miljaru!!!!

Są jeszcze ludzie, którzy nie wierzą rzeczywistości. Rozsiewa się pogłoski, że Amerykanie prowadzą tylko manewr aby wymusić na Anglikach stabilizację funta. To może być tylko jednym z zastosowań praktycznych spadku dolara. Przyczyny są zupełnie inne i od-

woli Roosevelta czy jego doradców całym niezależnie.

Dolar musiał spaść jako logiczny rezultat interwencjonizmu państwowego. W momencie przesilenia gospodarczego, gdy ceny wszystkich towarów spadają, a wartość zobowiązań pieniężnych wzra-

sta razem z wzrostem wartości złota, istnieją dwie możliwości wyrwania rachunek tylko, albo drogą bankrutstwa i przeniesienia własności z dłużnika na wierzyciela, albo drogą dewaluacji pieniądza i tem samem dopasowania wartości zobowiązań do rynkowych cen towarów i usług. Ponieważ Amerykanie chcieli podtrzymać wszelkimi siłami ceny i opanować falę bankructw, musieli wkroczyć na drogę dewaluacji. Na łamach „Dziennika Bydgoskiego” przepowiadaliśmy tę ewentualność już wielokrotnie, że przypomniemy jeszcze raz nasz artykuł z 28 września 1931 r. pt.

(Ciąg dalszy na stronie 2-iej).

## Lord Howard demaskuje kłamstwa von Rosenberga

Oficjalne źródła niemieckie były podstawą wytyczenia granic polskich.

Londyn, 25. 4. (PAT). Szef wydziału zagranicznego partji narodowo-socjalistycznej von Rosenberg udzielił przed kilku dniami wywiadu prasie Hearsta, w którym m. in. oświadczył, że dostęp Polski do morza stworzony został w czasie konferencji pokojowej w Paryżu na podstawie sfalszowanych map, udziałonych przez Polaków amerykań-

Jako dowód kłamliwości powyższych twierdzeń, korespondent PAT. w Londynie ma możność opublikowania oświadczeń lorda Howarda of Paerith, byłego ambasadora brytyjskiego w Waszyngtonie, który w czasie rokowań pokojowych był przedstawicielem brytyjskiego ministerstwa spraw zagr. w komisji, ustalającej granicę polsko-niemiecką, wyłonionej przez konferencję pokojową.

Lord Howard oświadcza, że komisja ta, w której rzeczoznawcy brytyjscy, francuscy i amerykańscy pracowali w całkowitej harmonii i zgodzie nie opierała swoich prac bynajmniej na mapach i statystykach polskich, lecz jedynie na oficjalnych źródłach niemieckich. Podstawą do decyzji był przede wszystkim urzędowy niemiecki spis

ludności z r. 1911, ogłoszony w niemieckim „Gemeinde Lexikon” z r. 1912, w którym ludność niemiecka na obszarze Pomorza polskiego ustalona była na 44%, a więc tworzyła wyraźną mniejszość.

Powyższe oświadczenie lord Howard złożył również publicznie dwukrotnie raz na zebraniu dyskusyjnym towarzystwa anglo-polskiego w Londynie po odczycie znakomitego historyka p. Belloc'a i drugi raz na zebraniu dyskusyjnym w Royal Institute for Foreign Affairs po odczycie byłego posła polskiego w Waszyngtonie p. Ciechanowskiego.

Lord Howard podkreślił na obu tych zebraniach, że jako jeden z tych, którzy brali udział w wytyczeniu granicy polsko-niemieckiej może w sposób autorytetywny zapewnić, że komisja, w której współpracował powzięła swoje decyzje niezależnie od jakichkolwiek wpływów zewnętrznych i po bardzo sumiennem przestudjowaniu wszystkich urzędowych danych niemieckich, na których prace swoje komisja opierała. Oświadczenie to lord Howard potwierdził również później korespondentowi PAT. w Londynie.

## Bojkot

### „Ilustrowanego Kurjera Codziennego“

przez robotników polskiej Bydgoszczy.

— (n) Członkowie zarządów oraz księża-patronowie wszystkich Towarzystw Robotników Polskich okręgu

bydgoskiego liczących razem około 4.000 członków, na konferencji w dniu 24 bm., zaznajomiwszy się z treścią artykułu „Wasserpolaki” — to zakazała Pomorza” — umieszczonego przez krakowski „Ilustrowany Kurjer Codzienny” a napisanego przez p. Schedlin-Czarlińskiego uchwalili, co następuje:

„Związek Katolickich Towarzystw Robotników Polskich okręgu Bydgoszcz wyraża głębokie swe oburzenie i piętnuje artykuł jako ohydny i nieuzasadnioną napaść na patriotyczną ludność Bydgoszczy i Pomorza. Zasiadła ludność polska, w czasach niewoli niejednokrotnie manifestowała mężnie przywiązanie swoje do polskości, a po odzyskaniu wolności złożyła na ołtarzu Ojczyzny nie mniej ofiar z krwi i mienia, aniżeli inne prowincje polskie. Posądzenie tej patriotycznej i ofiarnej na rzecz Polski ludności o zdolność do zdrady narodu i państwa potępiamy jako czyn hańbiący, przede wszystkim oszczercą.

W związku z ohydą napaścią „I. K. C.” na ludność naszą wzywamy ludność Pomorza, aby nie czytała pisma „Ilustrowanego Kurjera Codziennego” i nie czytała pisma „Ilustrowanego Kurjera Codziennego”.

Warszawa, 25. 4. (tel. wł.) Minister spraw zagranicznych p. Beck po powrocie swym z Wilna przyjął wczoraj ambasadora Francji w Warszawie p. Laroche'a oraz posła czeskosłowackiego dr. Girsę.

## Rum płonie.



W dokach Londynu wybuchł w ubiegłym tygodniu olbrzymi pożar, który trwał 20 godzin. Tysiące beczek rumu spłynęło do Tamizy, gdzie utworzył płonące wyspy. Tysiące ludzi przypatrywało się groźnemu widowisku.



















# STATNIE

# WIADOMOSCI

## Zmiana pragmatyki

dla wyższych stopni służby wojskowej.

Warszawa, 25. 4. (tel. wł.) W ministerstwie MSWojsk. rozpatrywane są projekty zmian w pragmatyce wyższych stopni służbowych. M. in. ma być przeprowadzona zmiana nazw stopni generała brygady i generała broni na dokładnie określone stanowiska, zajmowane przez członków generalicji.

## Nadużycia na uniwersytecie warszawskim.

Wykryto nowe poważne malwersacje.

Warszawa, 25. 4. (tel. wł.) Ministerjalna komisja prowadzi energiczne śledztwo w sprawie wielkich nadużyć w uniwersytecie warszawskim na szkodę skarbu państwa. Już trzecie z rzędu nadużycia w kwesturze uniwersytetu zostały wykryte. Jak wiadomo aresztowany został niej. Rygalewicz, urzędnik kwestury, który oskarżony jest o sprzeniewierzenie dużych sum.

Okazuje się, że poprzednio wykryte nadużycia Budzińskiego są zupełnie odrębne i nie są związane z ostatnio wykrytą defraudacją. Winni nadużyć i defraudacji, korzystając z samobójczej śmierci swego szefa Wagnera, całą winę zwalają na tragicznie zmarłego. Ze strony władz sądowych, niezależnie od komisji ministerjalnej śledztwo w tej sprawie prowadzi prokurator Czerwiakowski.

## Paderewski laureatem Warszawy.

Warszawa, 25. 4. (PAT) Sąd konkursowy nagrody muzycznej m. stoł. Warszawy pod przewodnictwem wiceprezesa rady miejskiej Maurycego Mazyla na posiedzeniu w dniu 24 bm. przyznał tegoroczną nagrodę Ignacemu Józefowi Paderewskiemu. Nagroda tegoroczna wynosi 5.000 zł. W latach poprzednich nagrodę muzyczną otrzymali w 1929 r. Aleksander Michałowski, w 1930 r. Piotr Maszyński, w 1931 r. Stanisław Niewiadomski, w 1932 r. Emil Młynarski.

## Autobus przejechał i zabił księdza.

Lublin, 25. 4. (PAT) Na szosie Warszawa-Lublin w pobliżu Garwolina w czasie przejażdżki na rowerze został zabity przez autobus pasażerski, jadący z Warszawy do Lublina ks. Jan Krupka, wikariusz z Sobolewa. Szofera aresztowano.

## Bestjalski napad na aktora.

Sosnowiec, 25. 4. (PAT) Dziś dokonano tu zuchwałego napadu na aktora Teatru Miejskiego w Sosnowcu Bronisława Żydaczewskiego. Napastnicy bez żadnej przyczyny powalili Żydaczewskiego i ciężko go pobili. Ostatkiem sił Żydaczewski, leżąc na ziemi strzelił z rewolweru, raniąc jednego z napastników, sam jednak na skutek otrzymanych ran zmarł po przewiezieniu go do szpitala. Sprawców napadu, których było 3, ujęto.

## Powodzenia!

Warszawa, 25. 4. (tel. wł.) Wczoraj po południu wyjechało 594 żydów do Palestyny. Oby im Jehowa dał podróż szczęśliwą i przez to zachęcił i tysiące dalszych żydów do emigracji.

## Republikanie zwyciężyli w Hiszpanji.

Madryt, 25. 4. (PAT) W niedzielę ubiegłą odbyły się w Hiszpanji wybory komunalne. Wybory objęły całe terytorjum państwa prócz większych miast. Wybory te mają duże znaczenie dla wewnętrznych stosunków w Hiszpanji, gdyż są to pierwsze wybory od wybuchu rewolucji. Wybory objęły 44 proc. wójc. Poraz pierwszy w wyborach biorą udział kobiety.

Rezultaty wyborów ogłoszone dopiero będą w środę. Przebieg był naogół spokojny, w kilku jednak miejscowościach doszło do strzelanin. Według przewidywanych danych, wynik wyborów wskazuje, że zwycięstwo odnieśli republikanie.

## Ks. Prymas Hlond udzielił sakry biskupiej w Rzymie.

Rzym, 24. 4. (tel. wł.) W niedzielę dnia 23 bm. J. E. ks. kardynał Prymas August Hlond dokonał konsekracji nowego biskupa ks. Józefa Cognata, rektora salejańskiego kolegium N. Serca P. Jezusa, który został mianowany ordynariuszem diecezji Bova w Kalabrii. Po konsekracji studenci kolegium salejań-

skiego uczcili ks. kardynała Hlonda wykonaniem pod dyktando O. Jana Mazerkiego szeregu pieśni, między innymi hymnu polskiego do N. Marji P. z XVI wieku.

## Odsłonięcie pomnika Żwirki i Wigury.

Morawska Ostrawa, 25. 4. (PAT) W Bernie Morawskim odbyło się posiedzenie polskiego komitetu budowy pomnika ś. p. Żwirki i Wigury oraz berneńskiego aeroklubu, na którym postanowiono m. i., że odsłonięcie pomnika w Cierlisku odbędzie się dnia 10 września tj. w rocznicę tragicznej śmierci lotników.

## Nagrobek niemieczyny nad granicą polską.



W Motylewku pod Piłą odsłonięto w dniu zjazdu niemieckich nauczycieli szkół powszechnych prowokacyjny pomnik. Napisy na pomniku mówią o „zrabowanych” ziemiach i o konieczności odwetu. Osobno wyrzeźbiono nazwiska „zrabowanych” miast, jak Grudziądz, Chełmno, Toruń, Starogard, Tczew, Poznań, Bydgoszcz, Gniezno i Chodzież.

Zachłanność niemiecka jak widzimy, jest nienasycona. A może to nie pomnik, lecz nagrobek niemieczyny?

## Projekt międzynarodowej dewaloryzacji walut.

Optymizm Heriota.

Paryż, 25. 4. (PAT) Herriot przyjął w Waszyngtonie przedstawicieli prasy, którym odpowiadając na pytanie w sprawie prognozy światowej konferencji gospodarczej wyraził przypuszczenie, że rokowania doprowadzone będą do szczęśliwego zakończenia, gdyż w Europie panuje w stosunku do konferencji atmosfera raczej przychylna.

Paryż, 25. 4. (PAT) Nadeszły tu informacje, że eksperci amerykańscy złożyli ekspertom angielskim projekt międzynarodowej dewaloryzacji walut.

Projekt ten opierałby się na następujących zasadach:

- 1) dewaloryzacja miała nastąpić jednocześnie we wszystkich krajach;
- 2) dewaloryzacja musiałaby sprowadzić waluty do poziomu niższego od określonego dziś jako wartość realna;
- 3) dewaloryzacja dokonana być winna w ten sposób, aby zapewnić automatyczny rozdział złota.

Przez wartość realną należy rozumieć porównanie wartości jednej waluty z jakąkolwiek inną. Eksperci w uzasadnie-

niu swojego wniosku zwracają uwagę, że wartość poszczególnych walut podnosi się przez zniesienie restrykcji celnych i wprowadzenie szeregu ułatwień w obrotach towarowych. Uzasadniając trzeci punkt swojego projektu, eksperci powołują się na dewaloryzację franka w grudniu 1926 r. i przy końcu 1928 r. oraz na obecną dewaloryzację funta szterl., kiedy to do kas emisyjnych tych krajów złoto napływa w wielkiej ilości.

## Obowiązkowe nauczanie religii w szkołach austriackich.

Minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego unieważnił rozporządzenie z 10 kwietnia 1919 r., które zniosło obowiązkowe nauczanie religii w szkołach średnich, podlegających zwierzchnictwu ministerstwa. Na mocy nowego zarządzenia ministerjalnego przywrócony został stan prawny, jaki

## Ż zagadnień mody.

### Na wiosnę i wczesne lato.

Wraz z ciepłymi dniami nadszedł wielki czas materiałów cienkich, lekkich, przewiewnych. Wszystkie okna wystawowe wypełnione są kolorowymi jedwabiami, krepami w kwiaty, szyfonami i woalami, i mnóstwo precydujących wzorów od drobnych kwiatusków aż do wielkich krat utrudnia wybór. Dla sukien przedpołudniowych wysuwa się na pierwszy plan, tak jak dawniej, płótno i jedwab do prania, tylko że ulubione na początku sezonu odcienie beżowe ustępują miejsca bardziej wesołym kolorom

letnim. Na bluzki stanowi batysta szklany nowy materiał, przy pomocy którego uzyskać można bardzo delikatne efekty. Szerokie i wąskie kołnierzyki oraz wstążeczki pikowe podkreślają młodzieńczość, która jest główną cechą wszystkich sukienek letnich. Po południu niepodzielnie rządzą wszelkiego rodzaju krepy: od gęstego marokinu aż po najluźniejszą żorżetę reprezentowane są wszystkie rodzaje tkanin jedwabnych, jednakże trzeba zaznaczyć, że matowe rodzaje mocno przeważają.



1. Suknia letnia z batysty szklanej w kwiaty z plisowaną pelerynką i drapowanym paskiem. Na spódnicy zębry. 2. Prosta suknia żorżetowa, kropkowana, z kloszową spódniczką. Trzy wolany zamiast kołnierzyka. 3. Bluzka z modnego batysty szklanej z dużymi rękawami bufiastymi i szerokim krawatem. Nosi się na spódnicy. 4. Letnia suknia popołudniowa z krepdeszyny z małymi rękawami bufiastymi

i z szeroką długą spódnicą. Do tego czarny pasek aksamitny. 5. Gustowna suknia popołudniowa z kołnierzykiem szalowym z jedwabiu w kratki wiązany w krawat. Na przodzie spódnicy plisowana wkładka. 6. Suknia przedpołudniowa i sportowa z białego jedwabiu surowego, do zapinania z przodu. Przy kołnierzu i pasie szerokie kokardki. 7. Suknia muslinowa na popołudnie i wieczór z rękawami

bufiastymi i szerokim kołnierzem z batysty szklanej. Bardzo elegancka linja spódnicy. 8. Suknia popołudniowa i wieczorowa z jasnej żorżety o dużych kropkach. Rękawy z wolantami, czarny pasek aksamitny. 9. Suknia letnia na popołudnie i wieczór z muslinu o dużym wzorze. Pelerynka spada kloszowo.



